
 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DECRETO 

DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

N. 1 DEL 26/01/2023 

 

 

OGGETTO: Proclamazione eletti all’esito delle elezioni dei componenti elettivi del Consiglio delle 

Autonomie locali dell’11 gennaio 2023. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO il Decreto dello scrivente n. 6 del 6 ottobre 2022 con il quale, ai sensi della legge 

regionale 5 gennaio 2007, n. 1, è stata convocata l’assemblea elettorale per l’elezione dei ventidue 

componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie locali che si è svolta in data 11 gennaio 2023, 

presso la Sala Verde della Cittadella regionale “Jole Santelli”; 

VISTO il Decreto dello scrivente n. 5 del 30 agosto 2022 con il quale, ai sensi della legge 

della Regione Calabria 5 gennaio 2007, n. 1, è stato costituito il seggio elettorale per l’elezione dei 

membri elettivi del Consiglio delle Autonomie locali composto dai seguenti dirigenti del Consiglio 

regionale della Calabria: 

1. Segretario Generale, Avv. Maria Stefania Lauria - Presidente; 
2. Dirigente dell'Area Processo legislativo e Assistenza giuridica, Avv. Giovanni Fedele - 

Vicepresidente; 
3. Dirigente dell'Area Gestione, Avv. Sergio Lazzarino - Scrutatore; 
4. Dirigente del Settore Assistenza giuridica, Avv. Antonio Cortellaro - Scrutatore; 
5. Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, Dott. Luigi Danilo Latella - Scrutatore; 

 
VISTO l'art. 7 comma 4 della succitata legge regionale 5 gennaio 2007, n. 1, ai sensi del 

quale, dopo la verifica delle schede, il Presidente del seggio consegna il verbale che documenta le 
operazioni elettorali al Presidente del Consiglio regionale; 

VISTO l'art. 7 comma 5 della già menzionata legge regionale che prevede l’accertamento da 
parte del Presidente del Consiglio regionale sulla base dei dati a verbale, di quali candidati abbiano, 
per ciascun collegio provinciale e in base alle singole categorie, conseguito le più alte cifre individuali 
in ordine decrescente fino alla concorrenza del numero dei componenti eleggibili nei rispettivi collegi; 

VISTO l'art. 7 comma 6 della suddetta legge che stabilisce la proclamazione, a cura del 
Presidente del Consiglio regionale, dei ventidue rappresentanti dei singoli collegi provinciali che 
hanno ricevuto il maggior numero di voti per ciascuna categoria e determina la graduatoria dei 
candidati non proclamati eletti disponendoli in ordine decrescente in relazione al numero di voti 
ricevuti, prevedendo che a parità di cifre individuali prevale il più giovane di età; 

PRESO ATTO che il Presidente del seggio elettorale, Avv. Maria Stefania Lauria, ultimate le 
operazioni elettorali, in data 13/01/2023, ha trasmesso il verbale delle stesse al Presidente del 
Consiglio regionale per i provvedimenti consequenziali; 

CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze del verbale delle operazioni elettorali, 



 

 

nonché della documentazione allo stesso allegata, si è proceduto, per ciascun collegio provinciale 
e in base a ciascuna categoria rappresentata, a stilare la graduatoria dei candidati, suddivisa per 
collegi provinciali, in ordine decrescente sulla base dei voti ottenuti che, allegata al presente decreto, 
ne costituisce parte integrante; 

VALUTATO che, all’esito dell’assegnazione dei seggi ai candidati per ciascun collegio 

provinciale, non sono risultati assegnati tutti i posti previsti per le singole categorie da rappresentare, 

così come ripartiti dall’art. 3 comma 4 della legge regionale 5 gennaio 2007, n. 1 e, in particolare, 

non sono risultati assegnati: 

1. Collegio di Cosenza – categoria Comuni montani: 1; 

2. Collegio di Cosenza – categoria Unione di Comuni: 1; 

3. Collegio di Reggio Calabria – categoria Comuni non capoluoghi: 1 

4. Collegio di Catanzaro – categoria Comuni non capoluoghi: 1; 

5. Collegio di Catanzaro – categoria Unione di Comuni: 1; 

6. Collegio di Crotone – categoria Comuni non capoluoghi: 1; 

 
PRESO ATTO delle risultanze istruttorie cui è pervenuto il competente Settore del Consiglio 

regionale, sulla base delle quali soltanto al collegio della Provincia di Cosenza il seggio può essere 
attribuito avvalendosi del meccanismo disciplinato dall’art. 7, comma 2, della citata legge regionale 
5 gennaio 2007, n. 1, nel modo seguente: 

 Collegio di Cosenza, 1 seggio nella categoria Comuni montani al candidato Mangiameli 
Giovanni; 

 
PRESO ATTO, altresì, che l’applicazione della procedura prevista dall’art. 7, comma 2, della 

medesima legge regionale 1/2007, per l’attribuzione dei restanti seggi non può essere applicata 
attesa l’impossibilità, per insufficienza e/o assenza di candidati, di seguire le categorie da 
rappresentare; 
 

VISTO l’art. 7, comma 1, della legge regionale 1/2007, secondo cui “Risultano eletti, in 
ciascun collegio provinciale, coloro che hanno riportato, per ciascuna categoria di rappresentanza, 
il maggior numero di preferenze e, a parità di preferenze, i Presidenti di Consigli Comunali, i Sindaci 
dei comuni o delle Unioni di Comuni di maggiore dimensione demografica”; 

 
VISTO l’art. 7, comma 2, della legge regionale 1/2007, secondo cui “Nel caso di insufficienza 

dei candidati nella lista provinciale, si ricorre ai candidati degli altri collegi provinciali, a partire da 
quelli che esprimono il più alto numero di sindaci votanti, nell’ordine della graduatoria dei voti 
ottenuti, seguendo le specifiche categorie da rappresentare”; 
 

VISTO l’art. 7 comma 6, della già menzionata legge regionale che prevede che il Presidente 
del Consiglio regionale, esaurite le procedure sopra richiamate, emana il decreto di nomina dei 
componenti del Consiglio delle Autonomie locali, compresi i componenti di diritto di cui alle lettere a) 
e b) dell’art. 2 comma1;  

 
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2007, n. 1;  

DECRETA  

- di proclamare eletti quali componenti del Consiglio delle Autonomie locali, all’esito della 
procedura di assegnazione sopra descritta, i 17 rappresentanti dei singoli collegi provinciali 
di Cosenza, Reggio Calabria, Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia individuati nelle 
graduatorie distinte per provincie che, allegate al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante; 

- di disporre l’immediata pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale 
www.consiglioregionale.calabria.it; 

http://www.consiglioregionale.calabria.it/


 

 

- di trasmettere il presente decreto, per gli adempimenti di competenza, al Settore Segreteria 

Assemblea e Affari Generali e al Segretariato Generale e al Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza, per opportuna conoscenza; 

 

- di notificare il presente decreto ai candidati eletti; 
 

- di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente decreto al Presidente della Giunta 
regionale; 
 

- di disporre, infine, la pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione. 

 
Reggio Calabria, 26/01/2023 

                                                    IL PRESIDENTE 

                                                     Filippo Mancuso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO AL DPCR N. 1 DEL 26/01/2023 

 

COLLEGIO DELLA PROVINCIA DI COSENZA 

LETTERA C - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI NON CAPOLUOGO CON POPOLAZIONE NON INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE CROSIA  RUSSO ANTONIO 13.10.1960 8 ELETTO 

2 COMUNE CASALI DEL MANCO MARTIRE STANISLAO 23.11.1955 7 ELETTO 

 

LETTERA D - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

PICCOLI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE AIELLO CALABRO LEPORE LUCA 28.03.1987 19 ELETTO 

 

LETTERA F - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI MONTANI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE CIMINA’ MANGIAMELI GIOVANNI 29.06.1980 29 ELETTO 
PER 

SCORRIME
NTO 

 

 

 



 

 

LETTERA G - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI DI MINORANZA LIGUISTICA 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE ACQUAFORMOSA CAPPARELLI GENNARO 08.01.1971 5 ELETTO  

2 COMUNE SAN BASILE  TAMBURI VINCENZO 06.02.1981 4 ELETTO 

3 COMUNE FIRMO BOSCO GIUSEPPE 27.06.1970 3 NON 
ELETTO 

 

LETTERA H - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

PRESIDENTI DI CONSIGLI COMUNALI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

PRESIDENTE  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE CORIGLIANO-
ROSSANO 

GRILLO MARINELLA 23.04.1975 7 ELETTO 

2 COMUNE CETRARO ROSSI GIOVANNI 17.03.1976 7 NON 
ELETTO 

3 COMUNE LUNGRO PASTENA VALENTINA 04.01.1994 2 NON 
ELETTO 

4 COMUNE RENDE MORRONE GAETANO 11.12.1975 0 NON 
ELETTO 

 

LETTERA E - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNE CHE FA PARTE DI UNA UNIONE DEI COMUNI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

  NESSUNA CANDIDATURA   

 

 

 



 

 

COLLEGIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

LETTERA C - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI NON CAPOLUOGO CON POPOLAZIONE NON INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE MONTEBELLO JONICO FOTI MARIA 25.10.1969 46 ELETTO 

2 COMUNE SIDERNO FRAGOMENI 

MARIATERESA 

14.08.1975 14 ELETTO 

 

LETTERA D - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

PICCOLI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE LAUREANA DI 
BORRELLO 

MORANO ALBERTO 05.07.1979 29 ELETTO 

2 COMUNE BRANCALEONE GAROFFOLO SILVESTRO 30.06.1967 26 NON 
ELETTO 

3 COMUNE MELICUCCA’ OLIVERIO VINCENZO 14.06.1968 7 NON 
ELETTO 

 

LETTERA F - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI MONTANI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE SAN PIETRO DI 
CARIDA’ 

ROSANO SERGIO 24.02.1978 31 ELETTO 

 

 

 



 

 

LETTERA G - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI DI MINORANZA LINGUISTICA 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE ROCCAFORTE DEL 
GRECO 

PENNA DOMENICO 06.03.1954 58 ELETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COLLEGIO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO 

LETTERA C - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI NON CAPOLUOGO CON POPOLAZIONE NON INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE LAMEZIA TERME MASCARO PAOLO 13.04.1963 18 ELETTO 

 

LETTERA D - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

PICCOLI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

 SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE  MONTAURO CERULLO GIANCARLO 14.04.1980 25 ELETTO 

2 COMUNE  OLIVADI MALTA NICOLA 27.02.1987 18 NON 
ELETTO 

3 COMUNE  MAIDA AMANTEA GALDINO DARIO 04.12.1964 13 NON 
ELETTO 

4 COMUNE MARCELLINARA SCERBO VITTORIO 07.05.1980 4 NON 
ELETTO 

5 COMUNE  SERSALE CAPELLUPO CARMINE 29.07.1967 3 NON 
ELETTO 

 

LETTERA E - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNE CHE FA PARTE DI UNA UNIONE DEI COMUNI 

PROGR. TIPO 
ENTE 

DENOMINAZIONE 
ENTE 

 SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

  NESSUNA CANDIDATURA   

 

 



 

 

COLLEGIO DELLA PROVINCIA DI CROTONE 

LETTERA C - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI NON CAPOLUOGO CON POPOLAZIONE NON INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

  NESSUNA CANDIDATURA   

 

LETTERA H - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

PRESIDENTI DI CONSIGLI COMUNALI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

PRESIDENTE  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE CIRO’ MARINA ALOISIO FRANCESCA 22.06.1978 2 ELETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COLLEGIO DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

LETTERA C - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI NON CAPOLUOGO CON POPOLAZIONE NON INFERIORE A 5.000 ABITANTI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE PIZZO PITITTO SERGIO 29.11.1960 18 ELETTO 

 

LETTERA F - ART. 2 L.R. 5 GENNAIO 2007, N. 1 

COMUNI MONTANI 

PROGR. TIPO ENTE DENOMINAZIONE 
ENTE 

SINDACO  DATA 
NASCITA 

TOTALE 
VOTI 

VALIDI 

ESITO 

1 COMUNE SERRA SAN BRUNO BARILLARI ALFREDO 08.02.1985 21 ELETTO 

 

 

 


		2023-01-26T08:56:00+0000
	Filippo Mancuso




